
Artikkel annab ülevaate ebaseaduslike uimastite ehk narkootikumide 
tarvitamise peamistest põhjustest, enim levinud ainetest Eestis ning 
toob välja, kuidas apteegid uimastite tarvitajatele ja nende lähedastele 
toeks saavad olla. 
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Uimastite tarvitamise 
põhjused 
Uimastite tarvitamise põhjused 
on väga erinevad1, põhjused või-
vad esineda samaaegselt2 ja jääda 
sügavamal tasandil ebaselgeks ka 
tarvitajale endale3. Uimasteid tarvi-
tatakse meelelahutuseks, teraapiaks 
ja võimekuse tõstmiseks, aga ka 
spirituaalsel ja vaimse arengu ees-
märgil, mis võib tuleneda mõnest 
traumast või tajutud puudusest, 

kuid läheb kaugemale pelgast prob-
leemiga toimetulekust. Lisaks isik-
likele motiividele on tarvitamise 
põhjuseks inimest ümbritsev suht-
lusvõrgustik, aga ka asukoht, kus 
uimastite tarvitamine toimub4.

Uimastite tarvitamine 
Eestis 
Levimusuuringute põhjal saab 
öelda, et kuni veerand 16−64-aas-
tastest elanikest on oma elu jook-
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sul tarvitanud narkootikume5, 6. 
Enamik inimesi piirdub narkooti-
kumide ühe või paarikordse proo-
vimisega, mida tavaliselt tehakse 
esimest korda 14−15-aastaselt5, 7. 

Korduva tarvitamise näitajateks 
on uuringutes peetud viimase 12 
kuu ja 30 päeva jooksul narkoo-
tikumide tarvitamist, kuhu võib 
sattuda ka esmane tarvitamine, 
kuid laiemalt viitavad need näita-
jad regulaarsemale tarvitamisele. 
Viimaste olemasolevate andmete 
põhjal on 7% 16−64-aastastest tar-
vitanud viimasel 12 kuul narkooti-
kume ja kuni 6% viimase 30 päeva 
jooksul8, 6. Kõige levinum on tarvi-
tamine vanusegrupis 16−24, pärast 
34. eluaastat tarvitamine oluliselt 
väheneb6. Noorte seas on kõige levi-
numad ained kanepitooted, sisse-
hingatavad ained (nt bensiin, liim, 
lakk, lahusti), uinutid/rahustid ilma 
arsti korralduseta ja stimulandid7, 5.  
Täiskasvanute seas tarvitatakse 
kõige enam kanepit, millele järg-
nevad ilma arsti korralduseta rahus-
tid/uinutid, ecstasy, amfetamiinid, 
kokaiin, LSD ja GHB6. 

Narkootiliste ainete tarvitamist 
näitavad Eestis ka piirkondlikud 

20

A
p

te
e

k
 T

Ä
N

A
u

i
m

a
s

t
i

t
e

 
t

a
r

v
i

t
a

m
i

n
e



reoveeuuringud9. 2022. aastal oli 
Tallinna reovees kõige levinumad 
narkootikumid kanep, kokaiin, 
amfetamiin ja metamfetamiin10. 

Lisaks on Eestis arvestatav hulk 
narkootikume süstivaid inimesi 
(NSI)11. 2020. aasta uuringus oli 
keskmine NSI vanus 37 ja süsti-
mise staaž 18 aastat. Peamine süs-
titav narkootikum oli kuni 2017. 
aastani olenevalt piirkonnast kas 
fentanüül või amfetamiin12, 13. 
Viimastel aastatel on fentanüüli 
kättesaadavus ning puhtuseaste 
vähenenud ja peamisteks süstita-
vateks aineteks on olnud amfeta-
miin, katinoonid, metamfetamiin 
ja opioidisõltuvuse asendusravil 
kasutusel olevad ravimid10, 14. Ala-
tes 2019. aastast on Eesti uimasti-
turul kättesaadavad ka ülikanged 
nitaseenid (isotonitaseen, meto-
nitaseen ja protonitaseen). 2022. 
aastal tõi nitaseenide tarvitamine 
endaga kaasa viimastel aastatel 
jõudsalt vähenenud narkootiku-
mide üledoosidest põhjustatud 
surmajuhtude hüppelise tõusu. 
Kui 2021. aastal oli 39 narkoo-
tikumide üledoosist põhjustatud 
surma, siis 2022. aasta andmetel 
üle 80 sellise juhu15. 

Abivõimalused 
apteekides 
Viimastel aastatel on uimastite 
nõustamis- ja raviteenuste kät-
tesaadavus paranenud. Tervise 
Arengu Instituudi (TAI) ja apteek-
rite koostöö tulemusena on kahjude 
vähendamise teenuse osutamine 
laienenud apteekidesse. Praegu 
pakuvad teenust kolm apteeki 
(Tartu Raekoja apteek ja Tasku 
apteek ning Rakvere Maxima Süda-
meapteek). Apteekides nõustatakse 
uimasteid tarvitavaid inimesi ning 
jagatakse erinevaid tarvikuid (sh 
süstlaid). Lisaks saavad kliendid 
kasutatud süstlad tagasi tuua, pan-
nes need ise teravate torkavate 
esemete kasti. Teenuse eesmärk 
on jõuda nende uimasteid tarvi-
tavate inimesteni, kelle elukohas 

puuduvad kahjude vähendamise 
teenused, teenuse lahtiolekuajad 
ei ole sobilikud või kes ühel või 
teisel põhjusel ei soovi kasutada 
muid kahjude vähendamise tee-
nuseid. Apteegi kahjude vähen-
damisel teenusel oli 2022. aastal 
1067 kliendikontakti ja jagati välja 
68 614 süstalt. TAI loodab teenuse 
kättesaadavust laiendada ja otsib 
partnereid ka teistes linnades, sest 
kahjude vähendamise teenuse laiem 
kättesaadavus on oluline uimastite 
tarvitamisega kaasnevate riskide 
vähendamisel.

Lisaks saavad apteekrid kliente, 
kel uimastitega seotud küsimusi 
või muresid, suunata TAI 2022. 
aasta lõpul käivitatud narko.ee 
tugiliinile. See on lihtsaim ja kii-
reim viis abi ja toe saamiseks nii 
uimastite tarvitajatele kui ka nende 
lähedastele, aga ka infokanal eri 
valdkondade spetsialistidele, sh 
apteekritele. Tugiliinile saab pöör-
duda ööpäev läbi lühinumbril 1747 
(või Eestist ja välismaalt helistades  
+372 641 4110), e-posti aadressil 
1747@narko.ee või narko.ee vest-
lusakna kaudu. Tugiliin on ano-
nüümne ja tasuta.

TAI veebilehelt narko.ee leiab 
põhjaliku ülevaate uimastite tar-
vitajatele ja nende lähedastele suu-
natud teenustest, mida apteekrid 
vajadusel oma klientidele soovitada 
saavad.  

Kokkuvõtteks
Meelelahutuslikust ja juhuslikust 
uimastite tarvitamisest ei pruugi, 
kuid võib ajapikku välja kujuneda 
sage ja regulaarne tarvitamine ning 
sellele võib järgneda kontrolli kao-
tamine uimastite tarvitamise üle. 
Eestis on kättesaadavad mitmed 
abivõimalused (nt narko.ee tugi-
liin ja kahjude vähendamise teenus 
apteekides), mis aitavad vähendada 
uimastitega kaasnevat võimalikku 
tervisekahju ning toetavad uimas-
tite tarvitamise vähendamise ja loo-
bumise protsessis. 
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